
ORIGINALE 

 
COMUNE DI CIVITAVECCHIA 

PROVINCIA DI ROMA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(Deliberazione n. 17 del 28/01/2013) 

 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA AUTORITA’ PORTUALE DI 

CIVITAVECCHIA E COMUNE DI CIVITAVECCHIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE E 
DEARSENIFICAZIONE DELL’ACQUA EROGATA DAL SERBATOIO IN 
LOC. FILTRI AURELIA. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 
E PROTOCOLLO D’INTESA. 

 
 
L'anno 2013, addì  ventotto del mese di gennaio alle ore 10:00, nella Sala delle adunanze; 
 
previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale. 
 
All’appello risultano presenti i Signori: 
 

   Presenti
1 TIDEI PIETRO Sindaco P 
2 LUCIANI ENRICO Vice sindaco P 
3 VENANZI GIORGIO Assessore A 
4 LEOPARDO ENRICO Assessore P 
5 GALLETTA ROBERTA Assessore P 
6 SERPENTE SERGIO Assessore P 
7 MECOZZI MIRKO Assessore P 
8 BALLONI ALVARO Assessore P 

 
 
Assiste Il Vice Segretario Generale Avv. Gabriella Brullini il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Il Sindaco, Avv. Pietro Tidei assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA 
 
 
Esaminata l’allegata proposta di deliberazione di cui al prot. n. 19  del   18/01/2013       
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
- Approvare, si come ad ogni effetto approva l’allegata proposta di deliberazione protocollo 

interno n. 19  del  18/01/2013  che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
 
- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA AUTORITA’ PORTUALE DI 
CIVITAVECCHIA E COMUNE DI CIVITAVECCHIA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE E DEARSENIFICAZIONE DELL’ACQUA 
EROGATA DAL SERBATOIO IN LOC. FILTRI AURELIA. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE E PROTOCOLLO D’INTESA. 
 
 
Premesso che: 
 

- la direttiva n. 98/83/CE, relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano, 
recepita in Italia con il D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 e s.m.i., stabilisce che tra i vari parametri 
fisico-chimici atti a definire i livelli minimi qualitativi, si devono individuare due valori che 
interessano la qualità dell’acqua erogata: 

• la concentrazione ammissibile di arsenico in acqua deve essere al di sotto dei 10 µg/l. 

• la concentrazione ammissibile di fluoruri in acqua deve essere al di sotto di 1,5 mg/l. 
 

- in data 31.12.2012, è decaduta l’ultima delle deroghe emesse dalla Regione Lazio, che 
consentivano l’erogazione dell’acqua per scopo potabile, anche con i valori oltre i limiti 
sopraindicati; 
 
  - l’acqua fornita dall’acquedotto del Medio Tirreno ed erogata nella zona a nord della città 
ha dei valori superiori ai livelli minimi qualitativi di arsenico e fluoruri stabiliti dalla Comunità 
Europea; 
 
  - il Sindaco di Civitavecchia con apposita Ordinanza n. 554 del 31.12.2012 ha emesso 
divieto dell’uso di acqua per scopi potabili alla porzione della Città servita dal serbatoio ubicato in 
località Filtri Aurelia, alimentato dall’acquedotto del Medio Tirreno; 
 

- per la risoluzione del problema l’Amministrazione Comunale ha predisposto un progetto 
preliminare dei lavori inerenti la “Realizzazione di un impianto di potabilizzazione e 
dearsenificazione dell’acqua erogata dal Serbatoio Filtri Aurelia”; 

 
- l’Autorità Portuale, a seguito di una ulteriore riunione presso il Comune di Civitavecchia, 

alla presenza del Sindaco, Avv. Pietro Tidei, e del Presidente dell’Autorità Portuale, Dott. 
Pasqualino Monti, ha convenuto, nell’ambito di una sempre più stretta collaborazione, e nell’intento 
di migliorare la qualità dei servizi erogati alla città e al Porto da parte dei rispettivi Enti, di 
finanziare in parte la realizzazione dell’opera; 

 
- per la realizzazione dei lavori inerenti detta opera, esplicitata nel progetto preliminare 

anzidetto e sottoposto all’esame dell’Autorità che lo ha condiviso, è necessaria la somma di € 
550.784,49 omnicomprensive; 

 
-  gli Enti in questione hanno ritenuto opportuno, per il finanziamento dell’opera, redigere 

un protocollo d’intesa che, nell’ambito delle quote di finanziamento, regolasse i rapporti tra il 
Comune di Civitavecchia e l’Autorità Portuale; 

 



Considerato che: 
 
 - detto progetto è composto dai seguenti elaborati: 

Elaborato n. 1 – Estratto di Sintesi del Capitolato Speciale Descrittivo e  
Prestazionale del Progetto Preliminare (art. 23, D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

 
Elaborato n. 2 – Elaborati Grafici del Progetto Preliminare (art. 21, D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 
 
Elaborato n. 3 – Elenco Prezzi Unitari (art. 22, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 
 
Elaborato n. 4 – Computo Metrico Estimativo (art. 22, comma 1, D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 
 
Elaborato n. 5 – Quadro Economico (art. 22, comma 2, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 
 
Elaborato n. 6 – Cronoprogramma; 

 
nonché dal seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI PROGETTO 
A) LAVORI  
A1) Importo lavori  €       439.165,97  
Di cui oneri per la sicurezza generali (non soggetti a ribasso) ai sensi 
del D.Lgs 81/08  €         24.154,13  
A2) Importo netto lavori (soggetto a ribasso)  €       415.011,84  
TOTALE DELL’APPALTO escluso IVA  €       439.165,97  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   
B1) Lavori in economia esclusi dall’appalto  €         13.200,00  
B2) Imprevisti  €           7.040,00  
B3) Lavori a fattura  €           7.040,00  
B4) Spese Incentivo ex art 90 92 D.Lvo 163/2006  €           8.783,32  
B5) Spese tecniche  €         14.741,06  
B6) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione 
(Inarcassa 4% compresa)  €           9.152,00  
B7) IVA 10% sulle voci A, B1, B2 e B3  €         46.644,60  
B8) IVA 21% sulla voce B5, B6  €           5.017,54  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       111.618,52  
    
TOTALE incluso IVA  €       550.784,49  



 
Visti: 
 
 - la direttiva n. 98/83/CE; 
 
 - il D.Lgs. n. 267/00; 
 
 - il D.Lgs. n. 163/06; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Approvare il progetto preliminare per la “Realizzazione di un impianto di 
potabilizzazione e dearsenificazione dell’acqua erogata dal Serbatoio Filtri Aurelia” del costo 
complessivo di € 550.784,4, composto dai seguenti elaborati: 

 
Elaborato n. 1 – Estratto di Sintesi del Capitolato Speciale Descrittivo e  

Prestazionale del Progetto Preliminare (art. 23, D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

 
Elaborato n. 2 – Elaborati Grafici del Progetto Preliminare (art. 21, D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 
 
Elaborato n. 3 – Elenco Prezzi Unitari (art. 22, comma 1, D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207); 
 
Elaborato n. 4 – Computo Metrico Estimativo (art. 22, comma 1, D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 
 
Elaborato n. 5 – Quadro Economico (art. 22, comma 2, D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 
 
Elaborato n. 6 – Cronoprogramma; 

 
nonché dal seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI DI PROGETTO 
A) LAVORI  
A1) Importo lavori  €       439.165,97  
Di cui oneri per la sicurezza generali (non soggetti a ribasso) ai sensi 
del D.Lgs 81/08  €         24.154,13  
A2) Importo netto lavori (soggetto a ribasso)  €       415.011,84  
TOTALE DELL’APPALTO escluso IVA  €       439.165,97  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE   
B1) Lavori in economia esclusi dall’appalto  €         13.200,00  
B2) Imprevisti  €           7.040,00  
B3) Lavori a fattura  €           7.040,00  
B4) Spese Incentivo ex art 90 92 D.Lvo 163/2006  €           8.783,32  
B5) Spese tecniche  €         14.741,06  
B6) Spese tecniche per Coordinamento Sicurezza in fase di esecuzione 
(Inarcassa 4% compresa)  €           9.152,00  



B7) IVA 10% sulle voci A, B1, B2 e B3  €         46.644,60  
B8) IVA 21% sulla voce B5, B6  €           5.017,54  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       111.618,52  
    
TOTALE incluso IVA  €       550.784,49  
 
  

2. Dare atto che l’opera sarà così finanziata: 
 

o € 450.000,00 Autorità Portuale di Civitavecchia mediante inserimento nel 
redigendo Bilancio di Previsione 2013; 

o € 100.784,49 Comune di Civitavecchia mediante devoluzione del mutuo 
pos. n. 4549958; 

 
3. Dare mandato ai Servizi competenti per i provvedimenti di competenza; 
 
4. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Ermanno Mencarelli; 
 
5. Approvare lo schema del Protocollo d’Intesa allegato alla presente e autorizzare il 

Sindaco alla relativa sottoscrizione tra Autorità Portuale e Comune di Civitavecchia; 
 
6. Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 



  
 

Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
   Avv. Pietro Tidei 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
  Avv. Gabriella Brullini  

 
 
    

         
     

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il su esteso verbale di deliberazione è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune 
dal ________________  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 Il Segretario Generale 

 
____________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su relazione del Messo comunale, certifica che la presente 
deliberazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio il giorno     
e vi è rimasta per i 15 gg. consecutivi. 
 

Il Messo comunale Il Segretario Generale 
                   ____________________                ________________________ 
 
 
Civitavecchia,  
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è esecutiva dal 28/01/2013 
Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Civitavecchia li,    
 

Il Vice Segretario Generale 
   Avv. Gabriella Brullini 

  
 

 
 


